ý

Администрация муниципального образования
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинскшй район Удмуртской Республики>>

<<Удмурт Элькунысь Якшур-Ббдья ёрос муниципал oкpyD) муниципал
кылдытэтлэш Администрациез

ПО С ТАНОВЛЕНИЕ

от << о3 )> марта 2022 года }(b з-s-z

с. Якшур-Бодья

О спасательных служсбах муниципального образования
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьи нский район

Удмуртской Республики>>

В целях поддержания сил и средств гражданской обороны
муниципЕlльного образования <Муниципшtьный округ Якrrryр-Бодьинский

район Удмуртской Ресгryбликп> в состоянии постоянной готовности, в
соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года J\b 28-ФЗ (О
гражданской обороне), Федеральным законом от 22 авryста 1995 года ЛЬ 151-
ФЗ (об авариино-спасательных службах и статусе спасателя),
постановлением Правительства Удмуртской Республики от 21 ноября 20tL
года NЬ 420 (О спасательных службах Удмуртской Республики>>,

руководствуясь статьями 30, З2, частью 4 статьи 38 Устава муницип€шьного
образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республикп>, Администрация муниципального образования
<Муниципагlьный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>
ПОСТАНОВJIЯЕТ:

1. Утвердить Положение о спасательных службах муниципЕlльного
образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики)> согласно приложению J\Гs 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить перечень спасательных служб муниципального

образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики> согласно приложению Jф 2 к настоящему постановлению.

З. Руководителям структурных подрл}делений Администрации
муниципального образования <Муниицпшrьный округ Якшур-Бодьинский

район Удrчryртской Республики>>, rIрежденпй п организаций, указанным в

приложении Jф 2 к настоящему постановлению:

3.1. в срок до 30 марта 2022 года провести разработку положений о

соответствующих спасательньIх службах, уточнить их составы ;

3.2. разработать планы по обеспечению выполнения мероприятий
rражданской обороны, предупреждения и
сиryаций.

4. Управлению правового обеспечения
местного самоуправления Администрации
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмурсткой Ресгryблики>
осуществлять методическ)До помощь в организации деятельности
спасательньtх служб муниципчшьного образования <<Муницип€rльный округ
Якшур-Бодьинский район Удмурсткой Республики>.

5. Признать утратившими силу:
5.1. постановление Администрации муницип€lльного образования

<сЯкшур-Бодьинский район>> от 15 марта 20117 года NЬ 294 <<О спасательньIх
службах муниципztльного образования <сЯкшур-Бодьинский район>>>>;

5.2. постановление Администрации муниципЕtльного образования
<Якшур-Бодьинский район)) от 28 декабря 2018 года NЬ 2207 кО внесении
изменений в постановление Администрации муниципЕlльного образования
<сЯкшур-Бодьинский район)) от 15 марта 2017 года Ns 294).

б. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
сектор гражданской обороныrчрезвычайных ситуаций и мобилизационной

работы Управления правового обеспечения и взаимодейсвтия с органами
местного самоуправления Администрации муниципЕlльного образования
кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>.

Глава мупицппального образо
<<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район

r(
Удмуртской Республики>> А.В. Леконцев

ликвидации чрезвычайньrх

и взаимодействия с органами
муницип€Lпьного образования

'j,t=*li;
Ё

- _Y.'

'ъý}

.-_щý

#ъ,7#

W
Чlракова Светлана Владимировна

Приложение М 2
к постalновлению Адд,tинистрации

муIIиципального образования
<Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>

от Kr93 > марта 2022г. M-3fZ

Перечень спасательных служб муниципального образования
<<Муници пальный округ Якшур-Бодьинский район

Удмуртской Республ ики>>

Nь
п/п

нмменовшrие
службы

База создания Руководитель

1 СпасательнЕUI
с.гryжба

оповещения и
связи

Администрация
муницип€lльного

образования
<<МуниципЕlJIьный округ

Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>

Вахрушева Надежда
Анатолье вна- начальник
Управления правового

обеспечения и взаимодействия с
органами местного

самоуправлениf, Администрации
муниципЕlльного образования

<<Муниципальный округ Як-ур-
Бодьинский район Удмуртской

Республики>>
2. Медицинская

спасательная
служба

БУЗ УР <сЯкшrур-
Бодьинская РБ МЗ УР)

Пьянкова Мария Владимlаровна

- главный врач БУЗ УР <сЯкшур-
Бодьинская РБ МЗ УР)

(по согласованию)
з. Инженерная

спасательная
служба

Администрация
.

муницип€lльного
образования

<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>>

Варавинов Олег Михайлович -
заместитель главы
Администрации

муниципального образования
<<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской

Республики), курирующий
вопросы по строительству и

жкх
4. Коммуна.пьно-

техническ€UI
спасательн€UI

служба

ООО <Энергия>>, Якшур-
Бодьинское РЭС ПО

кЩентрагlьные
электросети)> филишr

<Удмуртэнерго>) МРСК
<Щентра и Приволжья>,

АО <<Газпром

Поздеев Олег Семенович -
директор ООО <Энергил>

(по согласованию)

гЕвораспределение
Ижевсю> в г. Ижевске
Якшур-Бодьинская

газовЕuI служба
5. Автотранспорт-

спасательнЕUI
служба

Администрация
муниципЕlльного

образования
<<Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>>

Вахрушева Марина Геннадьевна

- начапьник Управления
народного образования

Администрации
муницип€tльного образования

<Муниципагlьный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской

Республики>>
6. спасательная

служба защиты
животных и

растений

Администрация
муницип€lльного

образования
<<Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>

Колесников ,,Щмитрий Игоревич -
главный специ€rлист - эксперт

отдела сельского хозяйства
Управления по р€lзвитию

территории Администрации
муницип€lльного образования

<<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской

республики>
7. спасательная

служба
матери€lльно_
технического

снабжения

Администрация
муницип€шьного

обрщования
<<Муниципагlьный округ

Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республикп>

Вахрушева Надежда
Геннадьевна - заместитель
начЕLгIьника Управления по

рЕrзвитию территории
Администрации

муниципalльного образования
<<Муниципа.гrьный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской

республикп>
8. спасательн€lя

служба защиты
культурных
ценностей

Администрация
муницип€LIIьного

образования
<<Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>

Емшанова Татьяна Борисовна -
начальник Управления

культуры, молодежи и спорта
Администрации

муниципЕlльного образования
<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской

республики>
9. спасательная

служба
торговли и

питания

Якшгур-Бодьинское
РайПо

Ахметзянов Булат ИльсидаровиЕI

- председатель совета Якшур-
Бодьинского РайПО
(по согласованию)

Приложение Jt l
к пOстановлению Администрации

муниципilльного образования
кМуниципальный округ

Якшур-Бодьинский район
удмуртской Республики>

от <<о} >> марта 2022г. Nчry^Z

Положение о спасательных службах муниципального образования
<<Муници пальный округ Якшур-Бодьи нский район

Удмуртской Республики>>

1. Спасательные службы МУНИЦИПЕLГIЬНОГО
<Муниицпапьный округ Якшур - Бодьинский район Удмуртской
Республики>> (далее - спасательные службы) - это совокупность органов
управления, сил и средств, предназначенных для решения задач в области
|ражДанскоЙ обороны, а также предупреждения и ликвидации чрезвычаЙных
ситуациЙ, функцион€lльно объединенных в едиЕуIо систему, основу которой
СОСТаВляЮТ нештатные формирования по обеспечению выполнения
мероприятий по цражданской обороне.

2. Спасательные службы создаются на неrrrтатной основе и
преднЕвначены для организации и осуществления на муницип€tпьном уровне
мероприятиЙ по гражданскоЙ обороне, защите населения и территории
муницип€lльного образования <<Муниицпальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республики> от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

З. Спасательные сlryжбы в своей деятельности руководствуются
Констиryцией Российской Федерации, Конституцией Удмуртской
Республики, законодательством Российской Федерации и законодательством
Удмуртской Республики, нормативно-правовыми актами федеральных
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Удмуртской
Республики и органов местного самоуправления муниципttльного
образования <<Муницип€lльный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Ресrrублики>>, положениями о соответствующих
руководителей соответствующих служб.

служба<, решениями

4.В муницип€шьном образовании <Муниципа-гlьный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики> создаются следующие
спасательные службы:

. спасательная служба оповещения и связи;

. медицинскм спасательная служба;

a

a

a

a

. инженернаrI спасательная служба;
коммун€rльно-техническЕUI спасательн€ш служба;
автотранспортная спасательнЕlя сlryжба;

Fчспасательная служоа защиты животных и растении;

образования

спасательн€ш служба материzшьно-технического снабжения;

a

a

6. В состав спасательных
организации, подведомственные

учреждения и
МУНИЦИП€LПЬНОГО

совместных
ликвидации

спасательнаrI служба торговли и питания;
спасательная служба защиты культурных ценностей.

5. Организационная структура, задачи, состав и организация
Деятельности спасательных служб определяются соответствующими
ПОложениями о спасательных службах, которые разрабатываются их
рУководителями и утверждаются Главой муниципЕLпьного образования

раион Удмуртской

служб моryт входить
Администрации

образования <<МуниципЕtльный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
РеСпУблики>>, а также в состав спасательных служб дJIя проведения

мероприятий гражданской обороны, предупреждения и
чрезвычайных ситуаций могут вкJIючаться организации со

СхОДным профилем деятельности, независимо от формы собственности и
ведомственной принадлежности (по согласованию).

7. Общее руководство спасательными с.тryжбами осуществляет
рУководитель гражданской обороны на территории муниципаJIьного
образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республикю>, а непосредственное
спасательных служб.

руководство _ руководители этих

8. Основными задачами спасательных служб в сJIучае возникновения
ОпаСностеЙ для ЕаселениrI при ведении военных конфликтов или вследствие
этих конфликтов, а также вследствие возникновения чрезвычаЙньrх сиryаций
являются:

спасательной службы оповещения и связи - создание и поддержание в
состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения
населения об опасностях, возникающих при ведении военных конфликтов
или вследствие этих конфликтов, а также в сл}п{ае угрозы возникновения
либо возникновении чрезвычайной ситуации;

медицинской спасательной сlryжбы _ оргalнизация ок€вания
специ€lлизированной скоройспециzlлизированной медицинской помощи и

медицинской помощи, создание и содержание в целях цражданской обороны
запасов медицинских средств;

инженерной спасательной службы - организация инженерного
обеспечения мероприятий гражданской обороны, поддержание в готовности
к использованию защитных сооружений |ражданской обороны, организация
ремонта дорог и мостов;

коммунально-технической спасательной службы - предупреждение
сиryаций, которые моryт привести к нарушению функционирования систем
жизнеобеспечения населения, и ликвидащии их последствий, обеспечение
устойчивой работы энергосетей, ликвидация аварий на энергетических
сооружениях и сетях, обеспечение автономными источниками энергии при
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах
поражения, )ластвуют в разработке и осуществлении мероприятий по

светомаскировке оргаЕизациЙ и населенных пунктов;
автотранспортной спасательной службы - оргаЕизация танспортного

оосJryживаниrI при проведении эвакуации населения, материальных
культурных ценностей в безопасные районы;

СПаСаТельноЙ службы защиты животных и растениЙ - организация
ПРОВедеНие мероприятий по защите сельскохозяйственных животных
растений, продукции животноводства и растениеводства;

СПаСаТельноЙ службы матери€Lльно-технического снабжения
соЗДание и содержание в целях гражданской обороны запасов материаJIьно_
ТеХнических средств, а также обеспечение сил и средств горюче-см€вочными
МаТериалами для работы в очагах поражения и зонах чрезвычайных
ситуаций;

спасательной службы защиты культурных ценностей - организация и
проведение эвакуационных мероприятий матери€Lльных и культурных
ЦеННОСтеЙ иЗ Зоны заражения и зоны чрезвычаЙноЙ ситуации, а также
ПРОВеДение мероприятий, направленных на сохранение объектов
культурного наследия;

спасательная сrrужба торговJIи и питаЕия разрабатывают и
осуществляют мероприятия по защите запасов продовольствия и
промышленных товаров первой необходимости, организуют закJIадку
Запасов продовольствия в убежища и на пункты управления, обеспечивают
питанием личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований,
работающиЙ в очагах поражения, а также пострадавших. Обеспечивают
бельем, одеждой и обувью пострадавшее население и нештатные аварийно-
спасательные формирования.

9.Ответственность за подготовку органов управления, сил и средств,
Включаемых в состав спасательных служб, несут руководители предприятий,
организаций и учреждений, на базе которьж созданы эти с.гryжбы.

10. Коорлинацию деятельности спасательных служб осуществляет
Администрация муницип€lльного образования <<Муниципапьный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>.

11. Финансирование мероприятий по обеспечению деятельности
спасательньIх служб муниципального образования <<Муниципaпьный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> осуществляется за счёт
средств бюджета муницип€Lпьного образования <<Муниципа.гlьныЙ округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>, средств у-,rреждений,
организаций, привлечённых средств, вкJIючая средства федерального
бюджета, средства бюджета Удмуртской Республики и иных источников, не
запрещенных законодательством.

и
и

й/

+/